PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°.15.499/2023

CANCELA DESPESA INSCRITA EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS. EMPENHADO EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES. DAS UNIDADES
GESTORAS DO MUNICÍPIO DE  SAO  MATEUS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

0 Prefeito Municipal de São Mateus, Estado
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
que lhes conferem as Constituições da
República e do Estado do Espirito Santo, bem
assim a Lei Orgânica do Município, e no
exercício da direção superior da
Administração, tendo em vista o superior e
predominante interesse do Município,
fundamentado no que dispõe a legislação
vigente aplicável 6 espécie, especialmente
o  art.  36, em combinação com o parágrafo
único do  art.  92, da Lei Federal n° 4320/64,
de 	17/03/64, 	considerando 	haver
justificativas para os cancelamentos,
conforme processos administrativos números:
18.336, 7.753 e 16.088 de 2023,

DECRETA:

Art.  10. Fica, por força deste decreto, cancelado a
despesa empenhada no exercício de 2022 no valor de R$ 989.856,19
(novecentos e oitenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e dezenove
centavos), inscritos em Restos a Pagar - NÃO PROCESSADOS, no balanço geral
da Unidade Gestora do Município de  Sao  Mateus, Estado do Espirito Santo,
conforme discriminado abaixo:

ANO DO
EMPENHO

N°00
EMPENHO

DATA DO
EMPENHO

N° DO
PROCESSO CREDOR

VALOR
(R$)

Unidade Gestora : FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2022 0000636 	16/09/2022 00020801/2022 SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO 	115,00

SUBTOTAL 115,00
Unidade Gestora

2022 ,
1

: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0000023 	06/01/2022 , 0006218/2021 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 	 1.379,18

EMPRESARIAL LTDA
Continua...

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

...continuado do Decreto n° 15.499/2023

2022 0000024 	106/01/2022 0006218/2021 	1 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 	 3,51
1 	 I EMPRESARIAL LTDA

TOTAL L382,69

Unidade Gestora

2022

2022

2022
2022

' 0000467

0000469

0000471
0000473

: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06/04/2022 I 020.465/2020

06/04/2022 I 020.465/2020

06/04/20221020.465/2020
06/04/20221020.465/2020

AFANG - ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES

AFANG - ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES

AFANG - ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES
AFANG - ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES

10.000,00

5.000,00
500,00
95,29

2022 0000474 06/04/2022 020.465/2020 AKELES HENRIQUE CAROLINO 800,00

2022 0000476 06/04/2022 , 020.465/2020 AKELES HENRIQUE CAROLINO 800,00

2022 0000478 06/04/2022 020.465/2020 AKELES HENRIQUE CAROLINO 308,00

2022 0000479 06/04/2022 020.465/2020 AKELES HENRIQUE CAROLINO 2.000,00

2022 0000448 01/04/2022 020.465/2020 APAP - ASSOC. DOS PEQ. AGRICULTORES DOS 4.000,00

2022 0000450 01/04/2022 020.465/2020 APAP - ASSOC. DOS PEQ. AGRICULTORES DOS 3.000,00
2022 0000452 01/04/2022 020.465/2020 APAP - ASSOC. DOS PEQ. AGRICULTORES DOS 4.000,00
2022 0000454 01/04/2022 020.465/2020 APAP - ASSOC. DOS PEQ. AGRICULTORES DOS 737,66

2022 0000944 06/09/2022 003.708/2021 ARITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 690,74

2022 0001043 13/10/2022 003.708/2021 ARITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 12.179,00
2022 0001044 13/10/2022 	003.708/2021 ARITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 4.384,00
2022 0001045 13/10/2022 	003.708/2021 ARITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 5.225,44
2022 0000482 07/04/2022 020.465/2020 ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 20.000,00
2022 0000484 07/04/2022 020.465/2020 ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 5.000,00
2022 0000486 07/04/2022 020.465/2020 ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 15.000,00
2022 0000488 07/04/2022 020.465/2020 ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 1.452,41
2022 0000501 19/04/2022 020.465/2020 ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO 3.284,00
2022 0000295 22/02/2022 I 005.984/2018 BENEDITO BARBOSA FILHO - ME 4.098,00

, 	2022 0000297 22/02/2022 i 005.984/2018 BENEDITO BARBOSA FILHO - ME 10.728,25
2022 0000298 22/02/20221005.984/2018 BENEDITO BARBOSA FILHO - ME 10.728,25
2022 0000300 23/02/20221005.984/2018 BENEDITO BARBOSA FILHO - ME 5.000,00
2022 0000301 23/02/2022 1 005.984/2018 BENEDITO BARBOSA FILHO - ME 30.000,00
2022 0000302 23/02/2022 005.984/2018 BENEDITO BARBOSA FILHO - ME 8.045,86
2022 0000303 23/02/2022 005.984/2018 BENEDITO BARBOSA FILHO - ME 26.899,32
2022 0000931 06/09/2022 003.708/2021 CARLOS BENTO DA SILVA EPP 34.618,32
2022 0001032 13/10/2022 003.708/2021 CARLOS BENTO DA SILVA EPP 4.455,05
2022 0001033 13/10/2022 003.708/2021 CARLOS BENTO DA SILVA EPP 8.917,50
2022 0001035 13/10/2022 003.708/2021 CARLOS BENTO DA SILVA EPP 7.584,60
2022 0001536 30/12/2022 003.708/2021 CARLOS BENTO DA SILVA EPP 4.887,35
2022 0000457 06/04/2022 020.465/2020 CARLOS MARES ALVES FERNANDES 2.000,00
2022 0000851 08/08/2022 022.595/2022 CASTELAN MOVEIS E ELETRODOMESTICOS 18.311,17
2022 0000852 08/08/2022 022.595/2022 CASTELAN MOVEIS E ELETRODOMESTICOS 7.042,75
2022 0000853 08/08/2022 022.595/2022 CASTELAN MOVEIS E ELETRODOMESTICOS 7.747,03
2022 0000854 08/08/2022 022.595/2022 CASTELAN MOVEIS E ELETRODOMESTICOS 2.112,83
2022 0000307 23/02/2022 004.495/2021 D MAIS COMERCIO E SERVIÇOS ME 54.669,82
2022 0000518 20/04/2022 005.424/2022 D MAIS COMERCIO E SERVIÇOS ME 200.000,00
2022 0001017 06/10/2022 022.015/2022 ELIMAR JÚNIOR NOBRE MACHADO 235,02
202210001116 10/11/2022 023.850/2022 ELIMAR JÚNIOR NOBRE MACHADO 164,98
2022 0000203 03/02/2022 002.501/2022 EMEF ZUMBI DOS PALMARES 5.825,73
202210000435 31/03/2022 006.936/2022 ESCELSA -  ESP.  SANTO CENTRAIS ELETRICAS 41.747,75
2022 0000503 19/04/2022 020.465/2020 EUDISNEI DOS SANTOS SILVA 298,02
2022 0000519 22/04/2022 020.465/2020 FRANCIELE LACERDA LOPES 957,78
2022 ; 0000523 22/04/2022 020.465/2020  JOSE  CARLOS JUNCA  JUNIOR  5.062,40

Continua...

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

...continuacão do Decreto n° 15.499/2023

2022
202210000919

0001028

06/09/20221003.708/2021 	L. P. BOTAZINI TRANSPORTE-ME

13/10/2022 003.708/2021 	I L. P. BOTAZINI TRANSPORTE-ME

32.853,11

17.262,20

2022 ! 0001029 13/10/2022 003.708/2021 	L. P. BOTAZINI TRANSPORTE-ME 9.944,60

2022 0001031 13/10/20221003.708/2021 L. P. BOTAZINI TRANSPORTE-ME 4.377,50

2022 0001480 22/12/20221003.708/2021 L. P. BOTAZINI TRANSPORTE-ME 31.025,04

2022 0001537 30/12/2022 1 003.708/2021 L. P. BOTAZINI TRANSPORTE-ME 40.077,61

2022 0000357 16/03/2022 ; 000.893/2018 LUAL MOLAS E FREIOS LTDA EPP - LUAL MOLAS 0,95

2022 0000362 16/03/2022 000.893/2018 LUAL MOLAS E FREIOS LTDA EPP - LUAL MOLAS 11,61

2022 0000507 19/04/2022 1 020.465/2020 MARIA APARECIDA FONTES MACHADO 4.844,50

2022 0000521 22/04/2022 I 020.465/2020 MARIA ANGELA DA PAIXÃO DE SOUZA SOARES 2.927,70

2022 0000445 01/04/2022 1 020.465/2020 MOIZES SEGANTINI 3.078,80

2022 0001037 13/10/2022 003.708/2021 NARCISO VENTURINI TRANSPORTE ME 5.237,36

2022 0000243 04/02/2022 006.218/2021 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 10.758,52

2022 0000773 13/07/2022 014.154/2022 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 14.309,19

2022 0000774 13/07/2022 I 014.154/2022 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 11.976,85

2022 0000775 	13/07/20221014.154/2022 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 10.000,00

2022 0000778 	13/07/2022 014.154/2022 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 4.073,25

2022 0000779 13/07/2022 014.154/2022 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 1,49
2022 0000780 13/07/2022 014.154/2022 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 0,40
2022 0000782 	13/07/2022 014.154/2022 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 0,73
2022 0000783 	13/07/2022 014.154/2022 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 1,76
2022 0000784 	13/07/2022 I 014.154/2022 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 300,00
2022 0000992 	28/09/2022 ; 006.218/2021 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 2.256,38
2022 0000993 	28/09/20221006.218/2021 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 100.000,00
2022 0001173 	22/11/20221026.003/2022 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 43.540,22
2022 0001481 	22/12/20221026.003/2022 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA 7,72
2022 0000459 06/04/2022 020.465/2020 RAFAEL FERREIRA COSME 251,00
2022 0001057 18/10/2022 016.307/2017 RG  PROVIDER  LTDA ME 2.709,60
2022 0001059 18/10/2022 016.307/2017 RG  PROVIDER  LTDA ME 9.627,20
2022 0001060 	18/10/2022 016.307/2017 RG  PROVIDER  LTDA ME 290,40
2022 0001376 14/12/2022 0027878/2022 SERVIDORES DO FUNDO MUNICIPAL DE 91,00
2022 0000529 22/04/2022 020.465/2020 TEREZA COELHO DIASSEDANO 3.318,85
2022 0000618 	14/06/2022 010.156/2022 VIAÇÃO  SAO  GABRIEL LTDA 20.506,36
2022 0000510 	119/04/2022 020.465/2020 VILMA FERREIRA LACERDA LOPES 2.102,28
2022 0000467 	1 06/04/20221020.465/2020 AFANG - ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 10.000,00
2022 0000469 	06/04/2022 1 020.465/2020 AFANG - ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 5.000,00
2022 0000471 	06/04/2022 1 020.465/2020 AFANG - ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 500,00
2022 0000473 06/04/2022 ' 020.465/2020 AFANG - ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 95,29
2022 0000474 06/04/2022 ' 020.465/2020 AKELES HENRIQUE CAROLINO 800,00
2022 0000476 06/04/2022 020.465/2020 AKELES HENRIQUE CAROLINO 800,00
2022 0000478 06/04/20221020.465/2020 AKELES HENRIQUE CAROLINO 308,00
2022 0000479 06/04/2022 ; 020.465/2020 AKELES HENRIQUE CAROLINO 2.000,00
2022 0000448 	01/04/20221020.465/2020 APAP - ASSOC. DOS PEQ. AGRICULTORES DOS 4.000,00
2022 0000450 01/04/20221020.465/2020 APAP - ASSOC. DOS PEQ. AGRICULTORES DOS 3.000,00
2022 0000452 01/04/20221020.465/2020 APAP - ASSOC. DOS PEQ. AGRICULTORES DOS 4.000,00
2022 0000454 	01/04/2022 020.465/2020 APAP - ASSOC. DOS PEQ. AGRICULTORES DOS 737,66
2022 0000944 	, 06/09/20221003.708/2021 ARITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 690,74
2022 0001043 	; 13/10/2022 1 003.708/2021 ARITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 12.179,00
2022 0001044 	13/10/2022 1 003.708/2021 ARITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 4.384,00
2022 0001045 	13/10/2022 003.708/2021 ARITUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA 5.225,44
2022 0000482 07/04/20221020.465/2020 ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 20.000,00

Continua...

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

...continuação do Decreto n° 15.499/2023

2022 0000484 	! 07/04/20221020.465/2020 ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 5.000,00

2022 0000486 	107/04/2022 020.465/2020 ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 15.000,00

2022 0000488 	107/04/20221020.465/2020 ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES 1.452,41

2022 0000501 	119/04/2022 020.465/2020 ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DO 3.284,00

2022 0000295 	122/02/2022 005.984/2018 BENEDITO BARBOSA FILHO - ME 4.098,00

2022 0000297 	22/02/2022 005.984/2018  BENEDITO BARBOSA FILHO - ME 10.728,25

SUB TOTAL 988.358,50

TOTAL 989.856,19

Art.  2°. As Despesas canceladas citada no artigo
1 0, não processadas serão anuladas tendo em vista que não serão utilizadas no
exercício de 2023, devidamente fundamentada nos processos administrativos
números: 18.336, 7.753 e 16.088 de 2023, devendo, tão-somente, ser formalizadas
as suas baixas legal no passivo do balanço patrimonial, assim como suas contas
de controle de Restos a Pagar no exercício de 2023.

Art.  3°. Fica concedido o prazo de 10 (dez) dias
úteis a partir da publicação deste Decreto, para que o Credor manifeste
contraditório aos cancelamentos realizados.

Art.  4°. Este Decreto entrará em vigor na data de
sua assinatura, revogando as disposições em contrário.

/ 4

Gabinpt do Prefeito Municipal de  Sao  Mateus, Estado
do Espirito Santo, aos 25 (vinte 	inco) dias do mês de setembro (09) do ano de
dois mil e vinte três (2023).

de'

A

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4